Дело № 2а-403/2019

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

6 августа 2019 года 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Краснослободский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Гудковой Е.С., 

при секретаре Санкиной О.С.,

рассмотрев административное дело по административному исковому заявлению ТСН СНТ «Озерное» к судебному приставу-исполнителю 

<

адрес> отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1, Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> о признании действий незаконным, возложении обязанности устранить допущенные нарушения,

УСТАНОВИЛ:

ТСН СНТ «Озерное» обратилось в суд с административным иском об оспаривании действий судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Среднеахтубинского РОСП Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>. В обоснование заявленных требований административный истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ Среднеахтубинским РОСП на основании исполнительного листа № ФС № от ДД.ММ.ГГГГ. возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с СПК «Озерное» в пользу ПАО «Волгоградэнергосбыт» задолженности по оплате электрической энергии за декабрь 2017 года в размере 313 045 рублей 24 коп. Волгоградским отделением ПАО Сбербанк России с расчетного счета СПК «Озерное» в пользу ПАО «Волгоградэнергобыт» были списаны денежные средства в общей сумме 338 919 руб.02 коп. Однако, согласно сведениям взыскателя, в рамках указанного выше исполнительного производства из Среднеахтубинского РОСП ему было перечислено только 51 568 руб. 80 коп.

Просит признать причину пропуска срока для обжалования действий судебного пристава-исполнителя уважительной и восстановить срок для подачи данного заявления, поскольку постановление от ДД.ММ.ГГГГ направлено должнику 07.03.2019г., признать незаконными действия судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов ФИО1 в части не перечисления взыскателю денежных средств, взысканных в рамках исполнительного производства №-ИП, обязать судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов ФИО1 окончить исполнительное производство №-ИП фактическим исполнением. 

В судебном заседании представитель административного истца ФИО2 заявленные требования поддержала в полном объеме по доводам и основаниям, изложенным в административном исковом заявлении. 

В судебном заседании административный ответчик судебный пристав-исполнитель 

<

адрес> отдела судебных приставов ФИО1 с административным иском не согласилась. Обратила внимание суда на то, что денежные средства со счета должника были списаны в рамках объединенного исполнительного производства, распределены и перечислены взыскателям в порядке очередности распределения денежных средств определенной положениями статьи 111 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

Заинтересованное лицо- начальник 

<

адрес> отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО3, представитель заинтересованного лица Управления Федеральной службы судебных приставов 

<

адрес> и представитель заинтересованного лица ПАО «Волгоградэнергосбыт» в заседание суда не явились, о времени и месте слушания дела извещались заблаговременно, причин своей неявки суду не сообщили, ходатайств об отложении слушания дела в адрес суда не направили.

Учитывая, что реализация участниками административного судопроизводства своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других участников процесса на справедливое судебное разбирательство в разумный срок, закреплённое ст. 6 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации и ст. 6 Европейской конвенции "О защите прав человека и основных свобод", суд на основании ст. 150, ч. 6 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, с учётом мнения участников процесса, признал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав представителя административного истца, административного ответчика, исследовав материалы дела, обозрев материалы исполнительного производства, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделённых отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

В соответствии с частями 9, 11 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

Обязанность доказывания обстоятельств, указанных в пунктах 1 и 2 части 9 данной статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в пунктах 3 и 4 части 9 и в части 10 данной статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

В соответствии с положениями части 1 статьи 121 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Заявитель, обращаясь в суд с заявлением об оспаривании постановления должностного лица службы судебных приставов, его действий (бездействия) должен указать и доказать, какие именно его права и законные интересы были нарушены оспариваемым постановлением или действием (бездействием) судебного пристава-исполнителя и указать способ их восстановления.

Из анализа указанных норм права следует, что суд отказывает в удовлетворении заявления, если установит, что оспариваемое решение или действие принято либо совершено в соответствии с законом в пределах полномочий лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями и права либо свободы гражданина не были нарушены.

Полагая незаконным действие судебного пристава-исполнителя Среднеахтубинского РОСП ФИО1 по исполнительному производству в №-ИП, ТСН СНТ «Озерное» обратилось в суд.

Согласно ст. 30 ФЗ «Об исполнительном производстве » судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Среднеахтубинским РОСП на основании исполнительного листа № ФС 023594432 от 26.09.2018г. возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с СПК «Озерное» в пользу ПАО «Волгоградэнергосбыт» задолженности в размере 313 045 рублей 24 коп.

Исполнительные производства, находящиеся на исполнении в соответствии со статьей 34 ФЗ «Об исполнительном производстве» объединены в сводные исполнительные производства. В соответствии с указанной нормой возбужденные в отношении в отношении одного должника несколько исполнительных производств имущественного характера, а также возбужденные в отношении нескольких должников исполнительного производства по солидарному взысканию в пользу одного взыскателя объединяются в сводное исполнительное производство. 

ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство №-ИП объединено в сводное исполнительное производство №/-СД.

В вышеуказанное сводное исполнительное производство входят также исполнительные производства: №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО4, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ФИО5, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт», №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в пользу взыскателя ИП ФИО6

Исполнительные производства объединены в сводное по должнику.

В силу ст. 110 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» денежные средства, взысканные с должника в процессе исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, в том числе путем реализации имущества должника, подлежат перечислению на депозитный счет подразделения судебных приставов, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Перечисление (выдача) указанных денежных средств осуществляется в порядке очередности, установленной частями 3 и 4 настоящей статьи, в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов. В случае отсутствия сведений о банковских реквизитах взыскателя судебный пристав-исполнитель извещает взыскателя о поступлении денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов.

В соответствии со ст. 111 ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае, когда взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения в полном объеме требований, содержащихся в исполнительных документах, указанная сумма распределяется между взыскателями, предъявившими на день распределения соответствующей денежной суммы исполнительные документы, в следующей очередности: 1) в первую очередь удовлетворяются требования по взысканию алиментов, возмещению вреда, причиненного здоровью, возмещению вреда в связи со смертью кормильца, возмещению ущерба, причиненного преступлением, а также требования о компенсации морального вреда; 2) во вторую очередь удовлетворяются требования по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих (работавших) по трудовому договору, а также по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; 3) в третью очередь удовлетворяются требования по обязательным платежам в бюджет и во внебюджетные фонды; 4) в четвертую очередь удовлетворяются все остальные требования.

При распределении каждой взысканной с должника денежной суммы требования каждой последующей очереди удовлетворяются после удовлетворения требований предыдущей очереди в полном объеме. 

Если взысканная с должника денежная сумма недостаточна для удовлетворения требований одной очереди в полном объеме, то они удовлетворяются пропорционально причитающейся каждому взыскателю сумме, указанной в исполнительном документе. В случае исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, банком или иной кредитной организацией очередность списания денежных средств со счетов должника определяется статьей 855 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается, что судебным приставом-исполнителем Среднеахтубинского РОСП ФИО1 были вынесены постановления о распределении денежных средств, поступивших в рамках указанного выше сводного исполнительного производства, а именно, 

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 12 000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 1318 руб.04коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -6196 руб.03 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4485 руб.93 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 48 353 рублей 72 копейки перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 5 311 руб.04 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -24 966 руб.76 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -18 075 руб.92 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 4 рублей 60 копейки перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 0 руб.50 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2руб.38 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1 руб.72 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1236 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 135 руб.75 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -638 руб.20 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -462 руб.05 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 64858 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 7123 руб.83 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -33488 руб.51 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -24245 руб.66 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 11496 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 1262 руб 69 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -5935руб.79 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4297 руб.52 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 12487 рублей 25 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 992 руб.35 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4664 руб.95 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3377 руб.42 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1901 руб. 50 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -522 руб. 45 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -740 руб. 71 коп., ФИО5 – 3 руб. 24 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -102 руб. 27 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 182 руб. 36 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1800 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 143 руб.04 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -672 руб.43 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -486 руб.84 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -274 руб. 09 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -75 руб. 31 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 106 руб. 78 коп., ФИО5 – 0 руб. 47 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -14 руб. 75 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 26 руб. 29 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 79 руб.46 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 373 руб.57 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -270 руб.47 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -152 руб. 28 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -41 руб. 84 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -59 руб. 32 коп., ФИО5 – 0 руб. 26 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -8 руб. 19 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 14 руб. 61 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 3000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 238 руб.40 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1120 руб.73 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -811 руб.40 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -456 руб. 83 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -125 руб. 52 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -177 руб. 96 коп., ФИО5 – 0 руб. 78 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -24 руб. 57 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 43 руб. 81 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 8414 рублей 09 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 668 руб.66 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3143 руб.31 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2275 руб.75 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1281 руб. 25 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -352 руб. 03 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -499 руб. 11 коп., ФИО5 – 2 руб. 19 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -68 руб. 91 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 122 руб. 88 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 16 631 рублей 78 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 1321руб.71 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -6213 руб.26 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4498 руб.39 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -2532 руб. 61 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -695 руб. 85 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -986 руб. 55 коп., ФИО5 – 4 руб. 32 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -136 руб. 21 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 242 руб. 88 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 3000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 238 руб.40 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1120 руб.73 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -811 руб.40 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -456 руб. 83 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -125 руб. 52 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -177руб. 96 коп., ФИО5 – 0 руб. 78 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -24 руб. 25 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 43 руб. 81 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1236 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 98руб.22 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -461 руб.74 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -334 руб.30 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -188 руб. 21 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -51 руб. 71 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -73 руб. 31 коп., ФИО5 – 0 руб. 33 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -10 руб. 13 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 18 руб. 05 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 6750 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 536 руб.41 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2521 руб.64 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1825 руб.67 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1027 руб. 85 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -282 руб. 42 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -400 руб. 40 коп., ФИО5 – 1 руб. 75 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -55руб. 28 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 98 руб. 58 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 21 415 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 1667 руб.96 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -7840 руб.96 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -5676 руб.84 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -3196 руб. 08 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -878 руб. 14 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1245 руб. 01 коп., ФИО5 – 5 руб. 45 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -171руб. 89 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 306 руб. 51 коп.; ФИО4 – 426 руб.16коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 8 909 рублей 48 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 693руб.93 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3262 руб.14 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2361 руб.79 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1329 руб. 69 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -365 руб. 35 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -517руб. 98 коп., ФИО5 – 2 руб. 27 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -71руб. 51 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 127 руб. 52 коп.; ФИО4 – 177 руб.30коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 77 руб.88 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -366 руб.14 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -265 руб.08 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -149 руб. 24 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -41 руб. 01 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -58 руб. 14 коп., ФИО5 – 0 руб. 26 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -8руб. 03 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 14 руб. 32 коп.; ФИО4 – 19 руб.90коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 443 рублей 52 копейки перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 34 руб.54 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -117 руб.57 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 162 руб.39 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -66 руб. 19 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -18 руб. 18 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -25руб. 79 коп., ФИО5 – 0 руб. 12 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3руб. 56 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 6 руб. 35 коп.; ФИО4 – 8руб.83коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 17 609 рублей 54 копейки перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 –1371 руб.56 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -6447 руб.61 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4668 руб.06 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -2628 руб. 14 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -722 руб. 11 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1023 руб. 77 коп., ФИО5 – 4 руб. 48 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -141руб. 34 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 252 руб. 04 коп.; ФИО4 – 350 руб.43коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 10 896 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 848 руб.66 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3989 руб.49 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2888 руб.39 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1626 руб. 17 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -446 руб. 80 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -633 руб. 47 коп., ФИО5 – 2 руб. 77 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -87руб. 46 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 155 руб. 96 коп.; ФИО4 – 216 руб.83коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 21000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 1635 руб.64 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -7689 руб.01 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -5566 руб.83 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -3134 руб. 14 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -861 руб. 13 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1220 руб. 88 коп., ФИО5 – 5 руб. 34 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -168руб. 56 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 300 руб. 57 коп.; ФИО4 – 417 руб.90коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 46 696 рублей 04 копейки перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 3637 руб.04 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -17097 руб.45 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -12378 руб.53 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -6969 руб. 15 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -2714 руб. 78 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1914 руб. 82 коп., ФИО5 – 11 руб. 87 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -374руб. 80 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 668 руб. 35 коп.; ФИО4 – 929 руб.25коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 12 000 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 934 руб.65 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -4393 руб.72 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3181 руб.05 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -1790 руб. 94 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -492 руб. 07 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -697 руб. 64 коп., ФИО5 – 3 руб. 05 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -96руб. 32 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 171 руб. 76 коп.; ФИО4 – 238 руб.80коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 135 рублей 75 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 10 руб.78 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -50руб.71 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -36 руб.71 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -20 руб. 67 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -5 руб. 67 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 8 руб. 06 коп., ФИО5 – 0 руб. 04 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1руб. 12 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 1 руб. 99 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 5006 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 397 руб.82 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1870руб.12 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -1353 руб.97 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -762 руб. 29 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -209 руб. 44 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 296 руб. 95 коп., ФИО5 – 1 руб. 30 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -руб. 00 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 73 руб. 11 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1236 рублей перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 98 руб.22 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -461руб.74 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -334руб.30 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -188 руб. 21 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -51 руб. 71 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 71 руб. 31 коп., ФИО5 – 0 руб. 33 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -10руб. 13 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 18 руб. 05 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 377 рублей 08 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 –29 руб.96 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -140руб.86 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 1016 руб.98 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -57 руб. 43 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -15 руб. 78 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 22 руб. 37 коп., ФИО5 – 0 руб. 10 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -3руб. 09 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 5 руб. 51 коп.;

ДД.ММ.ГГГГ взысканные денежные средства в сумме 1489 рублей 05 копеек перечислены в счет погашения долга взыскателям: ФИО6 – 118 руб.33 коп, ПАО «Волгоградэнергосбыт» -556руб.27 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -402 руб.74 коп.; ПАО Межрегиональная распределительная сетевая компания Юга -226 руб. 74 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -62 руб. 30 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» 88 руб. 33 коп., ФИО5 – 0 руб. 39 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» -12руб. 20 коп., ПАО «Волгоградэнергосбыт» - 21 руб. 75 коп.;

В соответствии с указанными постановлениями составлен список выплат по сводному исполнительному производству в соответствии со статьями 110, 111 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

При вынесении постановлений судебный пристав-исполнитель правомерно учитывал требования по исполнительным документам по сводному исполнительному производству на дату вынесения постановлений в соответствии с установленной законом очередности удовлетворения требований взыскателей.

Пунктами 2, 3, 9, 11 Инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации №, Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено, что для учета денежных средств в валюте Российской Федерации, поступающих во временное распоряжение подразделений судебных приставов, в территориальных органах Федерального казначейства подразделения судебных приставов открывают лицевые счета для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, в порядке, установленном Федеральным казначейством. Подразделение судебных приставов осуществляет учет, в том числе денежных средств, перечисленных со счета должника. Распределение денежных средств со счетов подразделений осуществляется старшим судебным приставом в соответствии со статьями 110, 111, 112 и 117 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». Перечисление (выдача) указанных денежных средств осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления денежных средств на счет подразделения (за исключением денежных средств, порядок перечисления которых установлен пунктом 13 настоящей Инструкции). Перечисление вышеназванных денежных средств осуществляется подразделениями судебных приставов физическим лицам путем перечисления денежных средств на счет физического лица, открытый в обслуживающей его кредитной организации, или переводом денежных сумм по почте.

Установлено, что в соответствии с вынесенными постановлениями о распределении денежных средств, поступивших в рамках указанного выше сводного исполнительного производства, денежные средства были перечислены взыскателям, что подтверждается исследованными в судебном заседании платежными поручениями от ДД.ММ.ГГГГ №№, № от ДД.ММ.ГГГГ №№, №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №№, №, №, №, от ДД.ММ.ГГГГ №№, №. №№, №, №. Следовательно, оснований для распределения денежных средств в настоящее время не имеется.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что незаконных действий судебным приставом-исполнителем ФИО1, заключающихся в не перечислении взыскателю ПАО «Волгоградэнергосбыт» денежных средств в рамках исполнительного производства №-ИП не допущено, поскольку распределенные денежные средства перечислены на счет взыскателя ПАО «Волгоградэнергосбыт» в соответствии с постановлениями о распределении денежных средств. Оснований для повторного перечисления не имеется. 

Оценив относимость, допустимость, достоверность каждого представленного суду доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что в судебном заседании не нашли подтверждения обстоятельства, на которых основаны требования административного истца, в том числе административным истцом не доказан факт незаконного распределения денежных средств.

По смыслу положений статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации для признания решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего незаконными необходимо наличие совокупности двух условий – несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца. При отсутствии хотя бы одного из названных условий решения, действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

Оценив установленные по делу обстоятельства и исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия судебного пристава-исполнителя Среднеахтубинского РОСП ФИО1 соответствовали требованиям действующего законодательства, не повлекли нарушение прав и законных интересов административного истца, незаконных действий допущено не было.

Разрешая заявленные административным истцом требования о возложении на судебного пристава исполнителя Среднеахтубинского РОСП ФИО1 обязанности окончить исполнительное производство №-ИП фактическим исполнением, суд руководствуется следующим.

Согласно статьи 2 ФЗ «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 118-ФЗ "О судебных приставах" в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В силу положений п. 1 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительное производство оканчивается судебным приставом-исполнителем в случае фактического исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе.

По состоянию на момент разрешения настоящего дела по существу, решение суда о взыскании с СПК «Озерное» в пользу ПАО «Волгоградэнергосбыт» задолженности по оплате электрической энергии в размере 313 045 руб. 24 коп. не исполнено, что подтверждено вышеустановленными судом обстоятельствами, в частности, платежными поручениями на общую сумму перечисленных за счет ПАО «Волгоградэнергосбыт» денежных средств в размере 105 593 руб. 30 коп., которые стороной административного истца не оспорены. 

При таких обстоятельствах, у судебного пристава-исполнителя отсутствовали причины для вывода о наличии оснований для окончания исполнительного производства в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа (п. 1 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве"), поскольку доказательства отвечающие требованиям допустимости относимости достаточности и достоверно и подтверждающие надлежащее исполнение решение суда в ходе слушания дела представлены не были. 

Таким образом, условия необходимые для удовлетворения административного иска, предусмотренные статьей 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, в данном случае при рассмотрении дела не установлены, в связи с чем суд отказывает в удовлетворении требований административного истца в полном объеме.

Руководствуясь ст. 175 - 180 и 226 КАС РФ, суд

решил:

в удовлетворении административного искового заявления ТСН СНТ «Озерное» к судебному приставу-исполнителю 

<

адрес> отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1, Управлению Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> о признании незаконными действий судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1 в части не перечисления взыскателю денежных средств, взысканных в рамках исполнительного производства №-ИП, возложении обязанности на судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> ФИО1 окончить исполнительное производство №-ИП фактическим исполнением - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в административную коллегию Волгоградского областного суда через Краснослободский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья Е.С.Гудкова